<sup>6</sup> OPTATUS MILEV., *Contra Schism. Donat.* 1,1 c.13: ML, 11,910.

<sup>7</sup> *Pontificale Romanum*, Formula Ordinationis.

<sup>8</sup> Cf. MANY, *Praelectiones Canonicae de Sacra Ordinatione* 54-56.

natur presbytero docere, offerre, baptizare, populo benedicere<sup>9</sup>. Secundum *Can. Hippolyti*, "episcopus in omnibus rebus aequiparatur presbytero, excepto nomine cathedrae et ordinatione, quia potestas ordinandi ipsi non tribuitur"<sup>10</sup>. *Didascalia Apostolorum* orationem exhibet in ordinatione presbyterali recitandam in qua petitur "ut adiuvet et gubernet plebem tuam in corde mundo"<sup>11</sup>.

Hodiernum *Pontificale Romanum* ait: "Sacerdotem oportet offerre, benedicere, praeesse, praedicare et baptizare"; ac postea datur presbytero potestas "remittendi et retinendi peccata"<sup>12</sup>. Nominè *offerre* hic intelligitur quod postea clarius in traditione calicis cum vino et patenae cum hostia edicitur: "Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, Missasque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis"; et in oratione post instrumentorum traditionem: "in obsequium plebis tuae [Domine] panem et vinum in Corpus et Sanguinem Filii tui immaculata benedictione transformet".

*Benedicere* refertur non modo ad benedictiones, quae in confectione et applicatione sacramentalium fiunt, vel ad orationem officialem sacerdotis nomine Ecclesiae, sed etiam ad benedictionem matrimoniam, ad Extremae Unctionis administrationem et ad Paenitentiae sacramentum.

*Praeesse* est episcopum adiuvari eiusque vices in regimine paroeciali exercere. Nostris temporibus multo magis, quam in primaeva Ecclesia, presbyteri episcopos adiuvant.

*Praedicare* spectat ad munus quod presbyteri habent docendi fideles doctrinam christianam, tum in sollemni praedicatione, tum in homilliis, tum in expositione catechetica ad pueros et rudiores. Antiquitus, generatim presbyteri non poterant praedicare praesente Episcopo, nisi ex speciali ratione vel delegatione.

Tandem *baptizare* sollemniter per se presbyteris omnibus, ratione ordinis, convenit, "at eius collatio reservatur parochi vel alii sacerdoti de eiusdem parochi vel Ordinarii loci licentia, quae in casu necessitatis legitime praesumitur" (CIC 738,1; cf. 462,1). Simile quid dicitur de *Extrema Unctione*: "Minister ordinarius est parochus loci in quo degit infirmus; in casu autem necessitatis, vel de licentia saltem rationabili-

<sup>9</sup> *Const. Apostol.* 3,19,20; ed. FUNK, 217.

<sup>10</sup> Cn.32. DUCHESNE, *Les Origines du Culte chrétien* 533. Cf. *Sacramentarium Serapionis*; ed. FUNK, 189s.

<sup>11</sup> *Didascalia Apostolorum fragmenta Veronensia* 71; ed. HAULER, 108-109.

<sup>12</sup> *Pontificale Romanum* p.1, *De Ordinatione Presbyteri*, in sermone episcopi ad ordinandos.

ter praesumpta eiusdem parochi vel Ordinarii loci, alius quilibet sacerdos hoc sacramentum ministrare potest (CIC 938,2). Respectu ad Sacramentum Confirmationis, iam dictum est in tract. de Confirm. (n. 135s).

**20. Adversarii.** Presbyteratum esse sacramentum nunquam aliquis catholicus negavit. Tantum *Protestantes* et *Modernistae* ausi sunt contrarium asserere, sed negant sacerdotium externum et visibile.

**21. Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Beneventanum*: Cn.1: "Nullus deinceps in episcopum eligatur, nisi qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatum ac presbyteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse; super his solum praeceptum habemus Apostoli" (D 356).

*Concilium Florentinum*: "Sextum sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo: sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenae cum pane porrectionem" (D 701). Ut patet, Concilium volens proponere doctrinam sacramenti Ordinis, presbyteratum eligit.

*Concilium Tridentinum* asserit Christum instituisse sacerdotium visibile et externum cui tradidit potestatem consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, necnon et peccata dimittendi et retinendi (D 957). Praeterea affirmat sacram ordinationem esse verum sacramentum (D 959), quod sicut baptismus et confirmatio characterem imprimit (D 960). Hanc ordinationem recipiunt *sacerdotes*; quo nomine non modo designat Concilium episcopos, sed specialiter ratione presbyteros, cum ait: "Docet insuper Sancta Synodus, in ordinatione *episcoporum, sacerdotum* et ceterorum ordinum" consensum populi vel magistratus civilis ad validitatem non requiri (D 960).

Pius XII in Constitutione *Sacramentum Ordinis*, presbyteratui sacramentalem rationem attribuit<sup>13</sup> (D<sup>28</sup> 3001).

Tum etiam omnia documenta Ecclesiae, quae hierarchiam ecclesiasticam necessariam affirmant et illam per ordinationem sacramentalem haberi supponunt, pro hac thesi afferri possunt, ut sunt: *Epistola S.Clementis* (D 42), CORNELIUS I (D 45), S.SIRICIUS occasione urgendi legem coelibatus (D 89), *Conc.Nicaenum II* (D 305), etc.

<sup>13</sup> *Constitutio Apostolica "Sacramentum Ordinis"*: AAS 40 (1948) 5-7.

**22. Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita* in Tridentino (saltem formaliter implicite); nam Concilium, ut videbimus in argumento, ad presbyteros praecipue refertur cum sacramentalitatem Ordinis definit.

**23. Probatur ex sacra Scriptura.** Cum in libris Novi Testamenti non clare appareat distinctio inter episcopos et presbyteros, quod attinet potestatem ordinis, ideo difficile est ex solis textibus argumentum conficere, quatenus sacramentalitas presbyteratus a sacramentalitate episcopatus discernitur. Attamen sufficienter probatur illis textibus presbyteratum esse sacramentum, si attenditur ad valorem praedictorum textuum, de quibus in thesi anteriori egimus (2 Tim 1,6; 1 Tim 4,14; 1 Tim 5,22), qui referuntur ad ordinationem Timothei. Nam, etsi ibi agatur de ordinatione episcopi, nihilominus (saltem prout ecclesiastica traditio intellexit) ea, quae ibi dicuntur, presbyteris conveniunt; qui simili manuum impositione ordinantur. Unde necesse est, ut recte notat P.Lennerz<sup>14</sup>, admittere tum episcopatum, tum presbyteratum habere rationem sacramenti, vel nullum. Aut si unus tantum ex his duobus ritibus sacramentum esset, id de presbyteratu praedicari deberet.

**24. Probatur ex traditione.** *Patres* generatim loquuntur de *Sacerdotio*, nulla distinctione facta inter presbyteros et episcopos, unde argumentum separatim dari vix potest. "Sed ex mente Patrum etiam presbyteri sunt vere et proprie sacerdotes, licet secundi ordinis, et propterea textus allati [a nobis in thesi anteriori] intelligendi sunt non de solis episcopis, sed de episcopis et presbyteris"<sup>15</sup>. Imo Sancti Patres expresse animadvertunt inter episcopum et presbyterum nullam aliam rationem discriminis interesse (praeter rationem honoris et dignitatis) quam potestatem ordinandi quae solis episcopis reservatur (S.Hieronymus, R 1371 1386 1357). Idque asseritur etiam in *Can. Hippolyti*: "Episcopus in omnibus rebus aequiparatur presbytero excepto nomine cathedrae et ordinatione [id est, potestate ordinandi] quia potestas ordinandi ipsi non traditur" (cn.32). Propterea totum quod dictum est in thesi superiori de sacramentalitate Ordinis, siquidem de sacerdotio in genere dicendum est, et hoc sacerdotium ad presbyteratum extenditur, etiam de presbyteris affirmari debet. Ergo presbyteratus est verum et proprium Novae Legis Sacramentum.

<sup>14</sup> H.LENNERZ, *De Sacramento Ordinis* n.179 p.110.

<sup>15</sup> H.LENNERZ, *o.c.*, p.111.

25. *Ex Concilio Tridentino.* Concilium Tridentinum definiuit Ordinem esse verum Sacramentum, et agendo de ordinatione reponit sacramentalitatem in *sacerdotio*, eo quod in ordinatione sacerdotali character imprimitur, et ideo "damnat eorum sententiam, qui asserunt, Novi Testamenti *sacerdotes* temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinaros iterum laicos effici posse" (D 960; cf. cn.4, D 964). Iam vero, hoc eodem loco (c.4 sess.XXIII) Concilium distinguit inter Episcopos et Sacerdotes, quod etiam alias facit ubi de hierarchia catholica disserit (D 958 966 967). Ex alia parte ad sacerdotium pertinere dicit quod habeat potestatem consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem Domini Nostri Iesu Christi, necnon et peccata dimittendi et retinendi (D 957); quae quidem ad presbyteros quoque, non modo ad episcopos, pertinent. Ergo ex Concilio Tridentino presbyteratus est sacra ordinatio veram et propriam sacramenti rationem habens.

26. *Unanimi theologorum consensu*, nunquam de hac re disputante, thesis aperte traditur. Quibus addi possent testimonia ex *sacra Liturgia* desumpta, quae in ritibus Ordinationis presbyteralis, eodem modo loquuntur atque de episcopali. Imo saepe eadem faciendi dicuntur. Sic, v.gr., *Constitutiones Apostolorum*, postquam, perlonge de ordinatione Episcopi disseruerunt, haec de Presbyteri ordinatione habent: "Porro de ordinatione presbyterorum... constitue...: Cum presbyterum ordinas, episcopo, manum super caput eius impone adstante tibi presbyterio necnon diaconis, et orans dic..."<sup>16</sup> Quod expressius in *Constitutionibus Ecclesiae Aegyptiacae* determinatur: "Episcopus presbyterum ordinet; manum suam capiti eius imponat, omnibus presbyteris eum tangentibus. Et oret super eum secundum eum modum, quem diximus de episcopis"<sup>17</sup>. Iam vero in his liturgicis ritibus, agitur de sacramento, quod eodem modo confertur atque in episcopatu. Tum in episcopatu, tum in presbyteratu, ritus adhibitus, cum oratione adiuncta, habet illa quae ad sacramentum requiruntur, scilicet, quod sit signum sensibile, efficax gratiae, et institutum perenniter a Christo.

27. *Scholion. De Presbyteratu ex martyrio et confessione.* Aliqua documenta antiqua videntur supponere martyrium seu confessionem, vices gerere sacramenti Ordinis. Sic:

<sup>16</sup> *Const. Apost.* 1,8,1s; ed. FUNK, 521-523.

<sup>17</sup> 2 (32); ed. FUNK, 2,102.

*Canones Hippolyti*: "cn.43. Quando quis dignus est, qui stet coram tribunali propter fidem et afficiatur poena propter Christum, postea autem indulgentia liber dimittitur, talis postea mereatur gradum presbyteralem coram Deo, non secundum ordinationem, quae fit ab episcopo; immo confessio est ordinatio eius.

Cn.44. Quod si vero episcopus fit, ordinetur.

Cn.45. Si quis, confessione emissa, tormentis laesus non est, dignus est presbyteratu; attamen ordinetur per episcopum.

Cn.46. Si talis, cum servus alicuius sit, propter Christum cruciatus pertulit, talis similiter est presbyteri gregi.

Cn.47. Quamquam enim formam presbyteratus non acceperit, tamen spiritum presbyteratus adeptus est. Episcopus, igitur, omittat orationis partem, quae ad Spiritum Sanctum pertinet"<sup>18</sup>.

*Traditio Apostolica*: "c.10,1. Si confessor in carcerem vinculis coniectus fuit propter nomen [Domini], non imponatur ei manus (*χειροτονεῖν*) ad diaconatum (*διακονία*) aut presbyteri (*πρεσβύτερος*) munus. Quia confessione sua honorem (*τιμή*) presbyterii habet. 2. Si vero episcopus eligatur, imponatur ei manus.

3. Si confessor non fuit ad publicam auctoritatem ductus, neque vinculis pupitus, neque ulla poena damnatus, nihilominus, data occasione, derisus fuit propter nomen Domini; si huiusmodi confessus est, manus ei imponatur ad quemcumque ordinem (*κλήρος*) quo est dignus"<sup>19</sup>.

*Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae*: "4(34)1. Confessori autem, si propter nomen Dei in vinculis fuit, manus non imponatur ad diaconatum vel presbyteratum; namque dignitatem presbyteratus confessione sua habet. 2. Sin autem episcopus constituendus est, manus ei imponat.

3. Quod si confessor est, quem non ad potestatem duxerunt neque vinculis punierunt neque in carcerem iecerunt neque ad multam aliquam condemnauerunt, sed occasione data, modo propter nomen Domini nostri contumeliis affecerunt, et poena domestica punierunt, si vero confessus est, dignus est omni clero et ordinetur"<sup>20</sup>.

Similia habentur in Testamento Domini Nostri Iesu Christi<sup>21</sup>.

Ad haec notandum est in primis, omnia huiusmodi testimonia ad idem reduci; nam Canones Hippolyti, Traditio Apostolica, Constitut. Aegypt., Testamentum D.N.I.C., Didascalia Apostolorum, canones que dicuntur Apostolorum, et alia similia, non sunt nisi versiones plus minus liberae et interpolatae sive accommodatae unius operis Hippolyti deperditi. *Fragmenta Veronensia* Didascaliae Apostolorum hos canones non habent, quia fragmenta incompleta sunt, suntque unica versio latina antiquior et ut videtur, fide dignior<sup>22</sup>. Aliae versiones copticae, arabicae, syriacae, aethiopicae, etc., non

<sup>18</sup> *Die Canones Hippolyti*. TU 6,4 p.67-68; ed. H.ACHELLIS.

<sup>19</sup> G.DIX, *The Apostolic Tradition of St.Hippolytus of Rome* (1937) 18-19; B.BOTTE, *Hippolyte de Rome, La Tradition Apostolique* (Sources Chrétiennes, 11) 41.

<sup>20</sup> Ed. FUNK, 2,104-105.

<sup>21</sup> L.1 c.39; ed. RAHMANI (1899) 98.

<sup>22</sup> E.HAULLER, *Didascaliae Apostolorum Fragmenta Veronensia latina* (Lipsiae 1900).

omnino inter se conveniunt. JUNGCLAUS ex codice coptico et arabigo, collatis aliis versionibus, reconstructionem textus originalis intentavit, et hoc modo proposuit: "Confessori, qui propter nomen Christi, in locum carceris in vinculis ductus fuit, non manus imponatur ad aliquod ministerium Ecclesiae, quia haec est gloria diaconi; sed relate ad aliquod presbyteri munus, etiamsi ille, eo quod confessus est, huius muneris honorem habet, nihilominus illum episcopus constituat imponendo illi manus. Si vero Confessor non fuit in iudicium ductus, neque in vincula eiectus, neque in carcerem detrusus, nihilominus tristitiam passus est, et occasione data, propter nomen Domini multa pertulit, nec ad supplicia condemnatus est; quia confessus est, dignus est omni munere presbyteri, attamen illi manus imponatur et diaconus fiat"<sup>23</sup>. Haec versio vitat incommotum attribuendi Hippolyto doctrinam adeo miram de presbyteratu ex solo martyrio; et potest certe optime explicare mentem Hippolyti. Eiusdem omnino temporis atque *Testamentum Domini* et aliorum documentorum, sunt *Constitutiones Apostolorum*, quae ex eodem fonte doctrinam hauserunt. Iam vero in libro VIII, agendo de Confessoribus, observatur: "Confessor non fit ordinatione; res enim est voluntatis ac tolerantiae; magno autem honore dignus est, ut qui coram gentibus et regibus confessus sit nomen Dei et Christi eius. 3. Quodsi opus eo fuerit in episcopum aut presbyterum aut diaconum, ordinetur. 4. Si vero aliquis confessor non ordinatus aliquam huiusmodi dignitatem, praetextu confessionis, sibi arripuerit, is deponatur et eiciatur; non enim est, quandoquidem negavit Christi constitutionem, et est infideli deterior"<sup>24</sup>.

Doctrina clara est: Confessor fidei, eo quod confessus fuerit, dignus est qualibet dignitate ecclesiastica, sive presbyterali, sive diaconali, et ideo non sunt faciendae inquisitiones super eo, quia sufficit sua confessio; attamen si presbyteri vel episcopi munus (fortasse etiam diaconi) exercere velit, ordinandus est. Hoc etiam in usu fuisse, cognovimus ex Tertulliano, Hippolyti coaevo, Cypriano, Eusebio<sup>25</sup>. Verba Constitutionum Apostolorum ostendunt non defuisse confessores, qui sibi presbyteri dignitatem arripiebant, fortasse ex erronea interpretatione consuetudinis; attamen id ipsum de-

<sup>23</sup> E. JUNGCLAUS, *Die Gemeinde Hippolyts*: TU 46.2 p.129, k.Xa, Xb.  
<sup>24</sup> I, 8.23; ed. FUNK, 527-529; eadem verba recurrit in *Epitome Const. Apost.* 8,14 (23); ed. FUNK, 2.82.

<sup>25</sup> TERTULLIANUS, *Advers. Valent.* 4; ed. OHELER, 2.385. *De Fuga* 11; 1.480; S. CYPRIANUS, *Epist.* 33 et 39; ed. HARTEL, 2.579-581; EUSEBIUS, *H. E.* 6.43, 6.20.

clarat doctrinam non fuisse Ecclesiae, sed fortasse unius alteriusve ecclesiae particularis.

### Thesis 3. Episcopatus est verum Sacramentum Novae Legis.

S.Th., *Suppl.* n.40 a.5; S.BELLARMINO, c.5; SASSE, 298-300; PESCH, 307-311; OTTEN, 285-294; PUIG DE LA B., n.1013-1021; LERCHER-UMBERG, n.693-695.

28. **Nexus.** Quaestioni de sacramentalitate diversorum ordinum respondimus in thesi anteriori respectu ad Presbyteratum, nunc de Episcopatu agendum est. Iam vero, Episcopatum esse sacramentum, si ad sacerdotium reducit, extra dubium est. Si vero prout a sacerdotio sive presbyteratu distinguitur, iam non una est theologorum sententia. Itaque in hac thesi Episcopatum ut a presbyteratu distinctum sumimus, et de eo affirmamus etiam verum esse sacramentum.

29. **Notiones.** EPISCOPUS (ἐπίσκοπος a verbo ἐπισκέπτομαι = inspicere<sup>1</sup>) secundum etymon significat custodem, protectorem, inspectorem, et speciali ratione apud paganos de diis laribus et protectoribus dicebatur. Apud athenienses erat vox technica ad designandos Praefectus coloniarum<sup>2</sup>.

In N.T. non saepius haec vox occurrit<sup>3</sup>, ac semper significat praesides in coetibus christianorum, sive etiam rectores et pastores ecclesiarum. S.Petrus semel ad Christum applicat quem vocat pastorem et ἐπίσκοπον animarum (1 Petr 2,25). At ordinario confunditur cum voce *presbyter*, quamvis id non exigat nec supponat identitatem muneris vel officii.

Ut supra (n.18) diximus, Episcopus designabatur etiam nomine *Sacerdotis* sine addito, dum postea (a saeculo X) contrarium evenit. Sed iam s.II S.Ignatius apprime distinguebat inter Episcopum et Presbyterum. Per oppositionem ad Presbyteros, Episcopi dicebantur sacerdotes primi, summi, maximi<sup>4</sup>, etc.

EPISCOPATUS solet appellari summum sacerdotium, sacerdotii fastigium, plenitudo, complementum<sup>5</sup>. Nam, iuxta communem theologorum opinionem, episcopatus tanquam presbyteratus complementum consideratur, ita ut illum per se non

<sup>1</sup> F. ZORELL, *o.c.*, 295-297; W. BAUER, *o.c.*, 541-542; G. KITTEL, *o.c.*, 2.604-617 praesertim 611-615; H. HAAG, *Biblical Bible-Lexicon* (1952) 246-247.

<sup>2</sup> ARISTOPHANES, cf. PRAT, *Evêque*: DTC 5.1658-1659.

<sup>3</sup> In his tantum locis: Act 20,28; 1 Phil 1,1; 1 Tim 3,2; Tit 1,7; 1 Petr 2,25. Ἐπίσκοπος tanquam officium etiam aliquando invenitur in N.T., ut Act 1,20; Lc 19,44; sed ad nostra non adeo spectat.

<sup>4</sup> In *Pontificali Romano* dicitur conferri episcopis *Summum Sacerdotium*.

<sup>5</sup> Cf. v.gr. S. ISIDOR. HISPAL., *De eccl. offic.* 2,7; ML 83,787; INNOCENTIUS III: D 98.

includat, sed compleat, ac proinde exigat ac praesupponat. Alii vero theologi (de quibus postea agemus) volunt ut differentia non sit adaequata, sed talis, quae tamen permittat ut simplex diaconus vel laicus consecratur episcopus, quin per presbyteratum transierit. De hac quaestione nunc praescindimus<sup>6</sup>, et quaerimus dumtaxat an revera episcopatus sit ordo a presbyteratu distinctus cui sacramenti ratio conveniat.

30. *Munus* sive officium Episcopi idem est atque Presbyteri, sed insuper ei, ratione ordinis, competit (et quidem iure divino) *ordinare*<sup>7</sup>. Ordines omnes ipse tanquam minister ordinarius impartiri potest; sicque consecrare alios episcopos, ordinare presbyteros, diaconos; et clericos in aliis ordinibus constituere. Item, iure divino, Episcopus est ordinarius minister sacramenti *Confirmationis*.

*Pontificale Romanum* dicit: "Episcopum oportet iudicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre, baptizare et confirmare"<sup>8</sup>; quae verba, praeter ea quae de iure divino ei competunt: ordinare et confirmare, atque cetera quae ad presbyterum spectant, illa etiam complectuntur, quae *de iure ecclesiastico* episcopo reservantur, videlicet, consecrationem ecclesiarum, altarium, vasorum sacrorum, etc.; sanctum chrisma conficere, et speciales benedictiones impartiri, quae in Rituali Romano describuntur<sup>9</sup>. *Iudicare*, prout significat iudicium ferre in foro interno in sacramento Paenitentiae, commune habet Episcopus cum presbyteris; prout autem dicitur de iudicio in foro externo in propria dioecesi, sicut *interpretari* ius canonicum, ipsius proprium est.

31. *Sententiae*. 1. AERIUS, s.IV, affirmabat episcopos et presbyteros, iure divino, esse aequales<sup>10</sup>; hunc errorem renovarunt in medio aevo MARSILIUS PATAVINUS et IOANNES DE IANDUNO (D 497), quorum propositiones Ioannes XXII damnavit tanquam sacrae Scripturae contrarias, et fidei catholicae inimicas, haereticas seu haereticas, et erroneas (D 500). Item WICLEFF (D 675).

2. Episcopatum non esse sacramentum distinctum a Presbyteratu tenuerunt plures scholastici antiqui (etsi non omnes), ut PETRUS LOMBARDUS, S.ALBERTUS M., S.THOMAS,

<sup>6</sup> Vide infra de necessitate singulorum ordinum, n.79.

<sup>7</sup> S.MANY, *De sacra Ordinatione* 6.

<sup>8</sup> *Pontificale Romanum* p.1, De consecratione electi in episcopum.

<sup>9</sup> *Rituale Romanum* tit.8 c.20-23; in recentissima editione (1952) tit.9 c.9.

<sup>10</sup> Apud S.AGUSTINUM *De haeres.* q.53: MI, 42,39.

S.BONAVENTURA, SCOTUS<sup>11</sup>, alii<sup>12</sup>. Inter modernos, ut videtur, DAFFARA et quodammodo P.Vermeer, Journet et Boularand<sup>13</sup>.

3. Maior tamen theologorum pars sacramentalitatem episcopatus sustinuerunt. Sic inter antiquos DURANDUS, ALTISSIDORENSIS, PALUDANUS, NAVARRUS, alique, quos memorat Pesch<sup>14</sup>. Inter modernos vix non omnes thesim nostram tenent<sup>15</sup>.

32. *Doctrina Ecclesiae*. Documenta, quae de sacramentalitate Ordinis agunt, possunt fere ad episcopatum referri. Speciatim vero quae de hierarchia ecclesiastica loquuntur; v.gr. S.CLEMENS: "Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes [Apostoli] primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant" (D 42). Huiusmodi constitutio ab Apostolis facta, non potest non esse nisi illa de qua sermo est in thesi de sacramentalitate Ordinis.

*Conc.Nicaenum II*, agens de sacris electionibus, loquitur de *ordinatione* episcopi; quae ordinatio est sine dubio sacramentalis: "Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus, qui sunt in Provincia, episcopis ordinari" (D 305).

*Concilium Tridentinum* Sacerdotium dicit esse sacramen-

<sup>11</sup> P.LOMBARDUS, 4 *Sent.* d.24; S.ALBERTUS MAGNUS, *In 4* d.24 l. ed. Vivès 30.77; S.THOMAS, *In 4* d.24 q.2 a.2; *Suppl.* q.40 a.5; S.BONAVENTURA, *In 4* d.24 p.2 a.3 q.3; SCOTUS, *In 4* d.24.

<sup>12</sup> De hac controversia scribit PERRONE: "Cardinalis Raymundus CAPISUCHIUS, O.P. (in *Controv. theol. selectis*, Romae 1670, *controv.* 28 de episcopatu, 2) affert octoginta auctores, quos ipse proficitur fere omnes vidisse, qui negant episcopatum esse Ordinem, et singulorum loca distincte apponit. Hoc ipsum argumentum fuse prosequitur. Adeo verum est quod scripsit Canus: theologorum numerum obstruere neminem debere. Adderem: et pondus, siquidem praeter Magistrum sententiarum, S.Thomas, S.Bonaventura, Scotus, Innocentius V, Estius, etc., sententiam negativam tuerent" (*De Ordine* c.2 n.78 nota). At bene notandum est Lombardum non defendere sacramentalitatem episcopatus; e contra Estius.

<sup>13</sup> M.DAFFARA, O.P., *De Sacramentis et Novissimis* (1944) 603. Dicimus ut videtur; quia ipse ex una parte asserit: "ordinatio episcopalis est vera ordinatio sacramentalis" (pag.605 n.868), at ex alia parte proponit hanc thesim: "Probabilis est episcopatum, per se et prout a presbyteratu distinguitur, non constituere specialem ordinem stricte sumptum" (n.867). Nec clare patet an admittat episcopatum esse vere quidem sacramentum, non autem ordinem, an cum ratione ordinis etiam ei veram rationem sacramenti negetur. P.VERMEER in *Bijdragen* 13 (1925) 262-275; CH.JOURNET, *Vues récentes sur le Sacrement de l'Ordre*: *RevThom* 53 (1953) 81-108; E.BOULARAND, *La consécration épiscopale est-elle sacramentale?*: *BullLittEcc* 54 (1953) 3-36.

<sup>14</sup> DURANDUS, *In 4* d.24 q.6 n.8; ALTISSIDORENSIS, *Summa* l.4 tr.8; PALUDANUS, *In 4* d.24 q.6 a.3; NAVARRUS, *Manuale Confessorum* c.22 n.28; PESCH, n.614 citat Gabrielem BIEL, MAIOREM, ALMAINUM, CAIETANUM, GULIELMUM PARIENSEM.

<sup>15</sup> Nostris diebus discussio praesertim habetur inter I.BONETTI, *Il Potere di Ordine extrasacramentale e la sua importanza nella Teologia di S.Tomaso*: *DivTh(Pi)* (1948) 136-145; (1949) 65-76, 375-381; et A.MANCINI, *Il potere di Ordine extrasacramentale...*: *DivTh(Pi)* (1949) 49-64, 360-374, et *Palestra del Clero* (1950) n.13.

tum, et quidem refertur tum ad presbyteros, tum ad episcopos (D 958 959 960); eo vel maxime quod adducit textus S.Pauli (2 Tim 1,6 et 1 Tim 4,14), qui referuntur ad episcopatum.

Prus XII aequae de episcopatu sicut de presbyteratu et diaconatu dicit esse verum sacramentum, in Constitutione *Sacramentum Ordinis* (D<sup>23</sup> 3001).

**Valor theologicus.** Thesis, prout intelligitur de episcopatu per oppositionem ad presbyteratum, *est certa et communis*<sup>16</sup>.

**33. Probatur ex sacra Scriptura.** Textus quibus probavimus Ordinem esse sacramentum, scilicet 2 Tim 1,6 1 Tim 4,14, agunt de ordinatione Timothei qui factus est Episcopus per illam manuum impositionem. Atqui illa manuum impositio fuit, ut ostendimus, ritus vere sacramentalis. Ergo Episcopatus est verum Sacramentum.

**34. Probatur ex traditione.** Ut notavimus in thesi antecedenti, Sancti Patres, agendo de Ordinatione referuntur generatim ad *Sacerdotium*, in quo includunt expresse episcopatum et presbyteratum; et asserunt Sacerdotium esse sacramentum. Ergo pro illis episcopatus est verum sacramentum.

Quod aliquibus exemplis confirmari potest, S.LEO M. dicit: "Cum huius divini *sacerdotii sacramentum* etiam ad humanas pervenit functiones, non per generationum tramitem curritur, nec quod caro et sanguis creavit, eligitur, sed cessante privilegio patrum, et familiarum ordine praetermisso, eos *rectores* Ecclesia accipit, quos Spiritus Sanctus praeparavit, ut in populo adoptionis Dei, cuius universitas sacerdotalis atque regalis est, non praerogativa terrenae originis obtineat unctionem, sed dignatio caelestis gratiae gignat *antistitem*" (R 2190).

S.AUGUSTINUS dicit episcopatum iterari non debere, sicut nec baptismum: "Utrumque [baptismus et ordo] sacramentum est et quadam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideoque in Catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam *praepositi*, bono pacis correcto schismatis er-

<sup>16</sup> S.BELLARMINO thesim nostram *certissimam* vocabat (l.c.), PETRUS SOTO *certa fide* tenendam dicit; LENNERZ eam certam appellat, et quidem unice attendendo ad "auctoritatem externam illorum theologorum" quos recensuit (n.182); BOZZOLA, *certissimam* (*Curs. Theolog.*, 4 *De Sacramentis* [1940] n.482); TANNER, *de fide*; GASPARRI, *firmiter tenendam* (*De Sacra Ordinatione* 1 n.21); PESCH, *theologicè certam* (n.613).

rore, suscepti sunt, etiamsi visum est opus esse ut eadem officia gererent quae gerebant, non sunt rursus ordinati, sed sicut baptismus in iis, ita ordinatione mansit integra, quia in praecisione fuerat vitium quod unitatis pace correctum est, non in sacramentis, quae ubicumque sunt ipsa sunt. Et cum expedire hoc iudicatur Ecclesia, ut *praepositi* eorum venientes ad catholicam societatem *honores suos* ibi non admittunt, non eius tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent super eos" (R 1617 partim). Clare loquitur S.Augustinus de episcopatu, nam non solum memorat *praepositos* (quod non dicitur de presbyteris), sed expresse citat *honores*, utique episcopales; nam venientes ab haeresi episcopi, admittebantur in Ecclesia, sed non eis generatim concedebatur regimen et honor in aliqua dioecesi ipsis assignata.

**35. Probatur ex Liturgia.** In libris liturgicis antiquioribus solet explanari fustius consecratio episcopalis quam presbyteralis, ita ut in hac ultima tantum fere exprimentur quae omitti, quam quae fieri debeant, ne cum episcopali confundatur. Ritus vero essentialis ordinationis consistit in impositione manuum cum oratione in qua invocatur Spiritus Sanctus; scilicet est signum sensibile symbolicum et efficax gratiae (sicut diximus in thesi de Sacramento Ordinis).

**36. Probatur ex Tridentino.** In Concilio Tridentino, praecise cum declaratur sacramentalitas Ordinis adducuntur verba S.Pauli ad Timotheum: "Cum Scripturae testimonio, apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri: dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae Ecclesiae sacramentis. Inquit enim Apostolus: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei...*" (D 959).

Praeterea ipsum Concilium ait in ordinatione *dari Spiritum Sanctum* quia non frustra Episcopus dicit: *Accipe Spiritum Sanctum*. (cn.4); haec autem in consecratione episcopali proferuntur. Tum etiam asserit ordinationem (episcopalem, ut patet ex testibus, quos adducit, ad Timotheum) *signis exterioribus*, sive ritu sensibili, fieri (D 959); a *Christo Domino esse institutam* (D 957); et *perenniter*, siquidem ea constituitur ecclesiastica hierarchia (D 960 966) in Ecclesia necessaria. Atqui haec omnia constituunt elementa necessaria ad rationem sacramenti habendam. Ergo ordinatione episcopalis est verum sacramentum.

37. **Ratio theologica.** Diaconatus, ut videbimus, est sacramentum. Ergo etiam et multo magis debet esse sacramentum episcopatus, cum excellentius sit munus, et requirat maiorem gratiam.

Episcopus vi ordinationis sive consecrationis potestatem habet confirmandi et ordinandi, quae ab illo auferri non potest. Atqui si ordinatio episcopalis non esset sacramentum, haec potestas esset auferibilis seu revocabilis. Ergo ordinatio episcopalis est sacramentum.

*Prob. mai.* Ex historia constat nunquam ullum Summum Pontificem ausum fuisse ab ullo Episcopo talem potestatem revocare, etiamsi multoties id oportunitate fuisset, v.gr. in casu haereseos, schismatis, etc. Ergo quod Ecclesia nunquam id fecerit, signum est illam ad hoc potestatem non habere. Et hoc magis patet in historia schismatum et in quaestione de reordinatione s.IV; ubi Ecclesia nunquam dubitavit de inamissibilitate potestatis episcopalis, sed ut summum quaesivit de validitate consecrationis prius habitae. Ubi vero constabat de vera ordinatione alicuius episcopi, potestatem et valorem aliarum ordinationum ab ipso collatarum admittebat. In casibus suspensionis, degradationis, etc. Ecclesia admittit validitatem ordinationum, et tantum liceitatem negat.

*Prob. min.* Ratio propter quam inamissibilis est aliqua potestas, est quia illa non provenit ab extrinseco, seu ab auctoritate pontificis, sed ab intrinseco, ratione characteris vel sacramenti. Si enim ab extrinseco proveniret, auctoritas concedens potestatem aliquam posset ipsam revocare. Ergo signum est ordinationem episcopalem, quae potestatem ordinandi et confirmandi tribuit, illam conferre vi ipsius ordinationis sive propter characterem, sive propter efficaciam intrinsecam sacramenti.

38. **Obiectiones.** 1. Sacramentum Ordinis respicit ad Eucharistiam. Atqui episcopatus non respicit ad Eucharistiam. Ergo non est sacramentum.

*Nego mai.* Nam hoc principium gratis asseritur. Nihilominus, adhuc *transmissa maiore, dist. min.* Episcopatus non respicit ad Eucharistiam directe, *conc. min.*; indirecte, *nego min.* Nam ad episcopatum non spectat dumtaxat iurisdicctio, sed etiam *ordinare*, scilicet ministros Eucharistiae constituere.

2. Si episcopatus esset sacramentum, sacramenta essent octo et non septem. Atqui iuxta Concilium Tridentinum, sacramenta non sunt neque plura neque pauciora quam septem. Ergo, episcopatus non est sacramentum.

*Dist. mai.* Si episcopatus esset sacramentum independens a sacramento Ordinis, vel presbyteratus et diaconatus totum aliquod potes-

tativum non constituerent cum Episcopatu, ut supra dictum est (n.17), *conc. mai.*; cum ita non sit, *nego mai. Conc. min. et data distinctione nego cons.* In Episcopatu est plenitudo sacramenti Ordinis, seu in episcopo habetur tota potestas quam sacramentum Ordinis conferre potest; in presbyteratu et diaconatu, non potestas distincta, ac proinde sacramenta specificè diversa, sed pars illius potestatis Ordinis confertur. Ideo quamvis episcopatus, presbyteratus et diaconatus habeant in se rationem veram et propriam sacramenti (Ordinis) non ideo sunt tria sacramenta specificè diversa, sed unum.

39. **Scholion 1.** *De distinctione inter episcopatum et presbyteratum.* Nominè SACERDOTII intelliguntur saepe in scriptoribus antiquioribus duo illi gradus, qui labente tempore clare distincti sunt: episcopatus et presbyteratus.

S.PAULUS in epistola ad Titum ipsum admonet ut constituat *per civitates presbyteros*, quos statim nomine episcoporum designat (Tit 1,5-7). Similiter de ipso Paulo legitur in Act 20,17: *A Mileto autem mittens Ephesus vocavit maiores natu Ecclesiae (τοὺς πρεσβυτέρους τῆς ἐκκλησίας)* et ad eos statim dirigitur: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* (20,28)<sup>17</sup>. S.PETRUS, eodem modo atque S.Paulus vocat episcopos eos quos paulo ante presbyteros nominabat (1 Petr 5,1-3). Etiam antiquissimi Patres<sup>18</sup> videntur pro eodem sumere episcopum et presbyterum. Quod iam posteriores Patres animadverterunt, praesertim in commentariis ad inscriptionem Epistolae ad Philippenses: *Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis et Diaconibus.* Ad quae verba scribit S.Chrysostomus: "Quid hoc? An unius civitatis plures erant episcopi? Nequaquam, sed presbyteros ita appellavit. Tunc enim nomina adhuc erant communia. Procedente vero tempore proprium cuique distributum est nomen episcopi et presbyteri"<sup>19</sup>.

De his episcopis et presbyteris loquitur S.Hieronymus, vix etiam distinctionem admittens: "... apud veteres, eidem episcopi et presbyteri fuerint"<sup>20</sup>. Et in Ep.146 notus est ostendens eundem esse episcopum atque presbyterum<sup>21</sup>. Similem loquendi modum habent aliqui Patres. Attamen in fine s.II iam videtur discrimen practicum fuisse inter eos qui appellari solent sacerdotes primi et secundi ordinis, etc. Imo, ut supra ostendimus, S.Ignatius in initio s.II († 107-115) iam clare admittit distinctionem existere inter episcopum et presbyterum respectu ad hierarchiam<sup>22</sup>.

Imo vero, sicut S.Paulus ad Phil non nominabat nisi Episcopos et diaconos, eodem modo videtur ignorare presbyteratum *Didaché*: "Constituite igitur vobis episcopos et diaconos dignos Domino, viros mansuetos et argenti non cupidos et veraces et probatos; vobis enim ministrant et ipsi ministerium prophetarum et doctorum" (R 9). S.CLEMENS ROMANUS scribens ad Corinthios (42,4) pari modo non

<sup>17</sup> De hac difficili quaestione, cf. F.PUZO, *Los Obispos Presbíteros en el Nuevo Testamento: EstBibl 5* (1945) 41s; A MICHELS, *L'origine de l'Épiscopat* (Louvain 1900) 118-218.

<sup>18</sup> Ut passim S.IRENAEUS, v.gr. *Advers. haeres.* 1.4 c.26 n.2: MG 7,1054.

<sup>19</sup> *In Epist. ad Philipp.* hom.1 c.1: MG 62,183; R 1205.

<sup>20</sup> *Epist.* 69.3: ML 22,656.

<sup>21</sup> "Presbyter et episcopus aliud aetatis aliud dignitatis est nomen" (ML 22, 1198); et adducit locum S.Pauli ad Phil et alios textus supra relatos.

<sup>22</sup> Pro S.IGNATIO, sine hierarchia completa ex episcopo, presbytero et diacono Ecclesia dari non potest. Cf. PRAT, *Evêque: DTC 7,1665-1666.*

cognoscit presbyteros: "Apostoli... per regiones igitur et urbes verbum praedicantes primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant" (R 20). Haec tamen testimonia negativa fortasse valorem p[ro]p[ri]um non habent; nam, praeter quam quod eodem tempore S. Ignatius hierarchiam completam cognoscebat, PASTOR HERMAE non multo post scribens, in visione 3,5,1 videtur ignorare presbyteros; ait, enim: "Audi nunc de lapidibus qui vadunt in aedificationem. Lapidis igitur quadrati et albi et congruentes commissuris suis, hi sunt apostoli et episcopi, et doctores, et diaconi, qui ambulaverunt in sanctitate Dei, et episcopatum gesserunt et docuerunt et ministraverunt caste et sancte electis Dei..." (R 84). Sed revera Pastor presbyteros cognoscit, de his enim locutus erat in visione 2,4,3 et alibi<sup>25</sup>.

#### 40. Concilium Tridentinum haec habet:

Cn.6: "S.q.d. in Ecclesia Catholica non esse hierarchiam... quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris: A.S." (D 966).

Cn.7: "S.q.d. Episcopus non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem: A.S." (D 967).

Cn.3: "S.q.d. sanctae confirmationis ordinarium ministerium non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem: A.S." (D. 873).

Cap.4 de ordine: "episcopos... presbyteris superiores esse ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent" (D 960).

Iam, tota hac quaestione praescindimus a potestate iurisdictionis, quae non necessario sequitur episcopalem consecrationem, ut patet in episcopis non residentialibus. Agitur solummodo de distinctione inter episcopum et presbyterum ratione potestatis ordinis; proinde quaestio clare ita proponi potest:

Ratione ordinis habet eandem potestatem (proinde etiam confirmandi et ordinandi) *presbyter atque episcopus?*; an, e contra, in consecratione episcopali datur potestas ordinis (confirmandi et ordinandi) quae non confertur in presbyteratu? Quoad confirmationem spectat certo constat potestatem ordinis, saltem radicalem, conferri presbytero in ordinatione; ideo quaeritur praecipue de ordine, scilicet an in ordinatione presbyterali concedatur illa potestas ordinis necessaria ut presbyter, accedente concessione apostolica, sine ulla alia consecratione, possit presbyteratum conferre<sup>26</sup>.

Concilium Tridentinum certe statuit discrimen inter episcopos et presbyteros, et quidem in potestate ordinis; ad explicandam enim distinctionem et superioritatem episcoporum appellat ad potestatem confirmandi et ordinandi "quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent, (D 960); et quae nullo modo est episcopo cum presbyteris communis (cn.7). Praeterea in hierarchia ecclesiastica, quae fundatur in potestate ordinis, Concilium eandem

<sup>25</sup> PASTOR HERMAE, ed. FUNK, 441; ed. B.A.C. *Padres Apostólicos* 954.

<sup>26</sup> Dicimus *presbyteratum* et non *maiores Ordines*, quia quoad subdiaconatum, cum non sit sacramentum non est difficultas; et quoad diaconatum fortasse non esset multum disputandum. Quaestio potius tota est in presbyteratu et a fortiori in episcopatu. Cf. F.SOLÁ, *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los Sacramentos?*: XV Sem. Esp. de Teología (Madrid 1956) 15 sq.

distinctionem assignat inter episcopum et presbyterum, quam inter hunc et ministros (cn.6). Attamen Concilium non expresse affirmat aut docet, an huiusmodi potestas ordinandi, quam episcopus habet et presbyter non possidet intelligenda sit de potestate etiam radicali an tantum expeditiva. Nam idem dicitur de ordinatione atque de confirmatione, et de confirmatione scimus presbyterum habere radicaliter, ratione ordinis, potestatem confirmandi.

41. Usque ad s.IV nulla fuit discussio de hac re. At Aërius voluit ostendere inter episcopum et presbyterum nullum interesse discrimen. Ita S.EPIPHANIUS eius haeresim exponit: "Est autem illius [Aërii] dogma supra hominis captum furiosum et immane. In primis, enim, Quanam, inquit, in re presbyter episcopus antecellit? Nullum inter utrumque discrimen est. Est enim amborum unus ordo, par et idem honor ac dignitas. Manum imponit episcopus, imponit et presbyter; baptizat episcopus, idem facit et presbyter; divinum omnem cultum administrat episcopus, non minus id facit et presbyter; episcopus in throno sedet, sedet et presbyter"<sup>27</sup>. Ad haec autem respondebat S.Epiphanius: "Totum illud stoliditatis esse plenissimum, prudentibus hoc est manifestum, dicere episcopum et presbyterum aequales esse. Et quomodo hoc fieri poterit? Ille enim ordo ad gignendos patres pertinet, patres enim gignit Ecclesiae; hic vero cum patres non possit gignere, filios Ecclesiae regenerationis lavacro gignet; non tamen patres aut magistros. Et quomodo fieri potest, ut is presbyterum constituat, ad quem creandum manuum imponendarum ius nullum habeat? Aut quomodo ille episcopo dici potest aequalis?"<sup>28</sup>

S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, quamvis tendentiam habet minuendi episcoporum potestatem, nihilominus admittit discrimen essentiale cum presbyteris, quatenus potestas ordinandi solius episcopi sit: "... Non multum spatii est inter presbyteros et episcopos: nam etiam presbyteri docenti munus acceperunt et Ecclesiae praesunt; ac quae ille [Paulus] de episcopis dixit, etiam presbyteris competunt. *Sola, namque ordinatione superiores sunt, et hinc tantum videntur presbyteris praestare*"<sup>29</sup>. Ut patet admittit S.Doctor verum discrimen ratione ordinis. Imo vero, agendo de ordinatione Timothei opinatur S.Chrysostomus, nomine *presbyterii* debere intelligi collegium episcoporum (et ideo episcopos et diaconos, quos S.Paulus numerat in titulo ad Phil esse omnes episcopos) "presbyteri vero episcopum non ordinassent"<sup>30</sup>.

Nec aliter dicendum erit de S.HIERONYMO, qui etiam multum minuit episcopi auctoritatem; et postquam dixit eosdem esse episcopos atque presbyteros addit: "Quod autem postea unus electus est, qui ceteris praeponeatur, in schismatis remedium factum est ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet. Nam et Alexandriae a Marco evangelista usque ad Heracleam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu

<sup>27</sup> S.EPIPHANIUS, *Haeres.* 75,3: MG 42,505; S.AUGUSTINUS, *De haeres.* q.53: ML 42,38-39.

<sup>28</sup> S.EPIPHANIUS, *Haeres.* 75,4: MG 42,508 (R 1108).

<sup>29</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, *In Epist. 1 ad Tim* hom.11: MG 62,553.

<sup>30</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, *In Epist. ad Philipp.* hom.11: MG 62,183. Argumentum S.Ioannis Chrysost. non fluit, nam episcopum consecrans esset S.Paulus, ceteris presbyteris et diaconibus assistentibus manibusque imponentibus. At ostenditur quousque ille requireret episcopum ad ordinandum.

collocatum episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligunt de se, quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent. Quid enim facit *excepta ordinatione* episcopus, quod presbyter non faciat?"<sup>29</sup> Ut apparet S.Hieronymus non multum valoris dat potestati ordinandi, nam fere quasi nihil diceret, vel tanquam si ageretur de re nullius momenti, ait: "Quid enim facit, *excepta ordinatione* episcopus, quod presbyter non faciat?" Mirum igitur non est, si in aliis locis<sup>30</sup> in quibus comparat episcopatum cum presbyteratu, non insistat in hac re. Fatetur tamen in ordinatione discrimen esse.

Recte, itaque, concludi potest: "Si Aërium excipias, quem S.Epiphanius insanæ mentis appellat, nemo unquam in antiquitate æqualitatem inter episcopum et presbyterum docuit"<sup>31</sup>.

42. Non tamen est una THEOLOGORUM sententia. Inter antiquos scholasticos Gulielmus Altissiodorensis, Aureolus et paucissimi alii negaverunt distinctionem inter episcopum et presbyterum ratione ordinis, ceteris omnibus canonistis et theologis repugnantibus<sup>32</sup>. Moderni communiter tenent distinctionem ita exsistere ut presbyter nullo modo possit ordinare, ne per indultum quidem apostolicum, cuius indulti possibilitatem reiciunt. Aliqui tamen pauci (Lennerz eiusque discipulus Baisi) contrarium defendunt<sup>33</sup>.

Prior sententia innititur in traditione et auctoritate theologorum, vident in suum favorem doctrinam Concilii Tridentini, et praesertim non convincuntur adversariorum argumentis.

Secunda sententia arguit ex tribus<sup>34</sup> documentis: Innocentii VIII, Bonifacii IX, et Martini V, in quibus ut certum habent hi auctores agi de indulto apostolico presbyteris concesso (abbatibus scilicet non episcopis) ordinandi in sacris etiam conferendo ordines maiores. De his agemus postea in thesi de ministro sacramenti Ordinis (n.114).

43. Quaestio haec connexionem habet cum illa de ministro sacramenti Ordinis, et cum quaestione de ordinatione per saltus. De utraque suo loco agemus. Interea dum res historice (ut mox dicemus) nondum certe soluta videatur, priori sententiae adhaerendum censemus. Notemus tamen:

1.º Concilium Tridentinum nihil expresse de hac re definire voluit, cum theologi et Patres tridentini non certam nec communem sententiam habuerint; ideo locutionibus caute usi sunt, quae quaestionem non decernerent.

2.º Theologi ut theologice certum admittunt simplicem presbyterum non posse episcopatum conferre; nam, ut patet, non videtur habere potestatem ad ordinem superiorem.

3.º Nec confundenda est quaestio praesens cum illa discussa in

<sup>29</sup> S.HIERONYMUS, *Epist.* 146,1: ML 22,1192.

<sup>30</sup> S.HIERONYMUS loquitur de hac re in *Epist.* 52,7: ML 22,534, et *Comment. in Epist. ad Titum* 1,5: ML 26,562s.

<sup>31</sup> PRAT, *Evêque, Origine de l'Épiscopat*: DTC 5,1669.

<sup>32</sup> BAISSI, *Il ministro straordinario degli ordini sacramentali* 32-34, citat præcipuos auctores canonistas qui sententiam non distinctionis tenent, numerat autem septem; plures sine dubio inveniri possent. Cf. PUIG DE LA B.: *EstEcl* (1925) 113s.

<sup>33</sup> Recenter huic sententiae adhaerent: P.VERMEER, E.BOULARAND, CH.JOURNET, de quibus cf. n.108. S.MANY, *De Sacra Ordinatione*, admittit facultatem quoad ordines minores, subdiaconatum, et diaconatum minime vero quoad presbyteratum, p.145-149.

<sup>34</sup> Documentum Martini V non cognoverunt Many nec Baisi; illud citat Lennerz.

Tridentino circa originem divinam an ecclesiasticam episcopatus, quamvis etiam cum hac intime connectitur<sup>35</sup>.

44. Scholion 2. *De origine divina episcopatus*. Quaestio de origine divina an ecclesiastica episcopatus haec est:

Est de fide divina Christum instituisse *Sacerdotium*, sed quaeritur: Ipse Christus instituit distincte episcopatum et presbyteratum, an, e contra, Ipse reliquit Ecclesiae ut distinctionem faceret inter episcopum et presbyterum. In hoc altero casu adhuc posset esse Christus institutor sicut pro diaconatu; quatenus, scilicet, docuisset apostolos ut suo tempore illam distinctionem facerent. Sed fieri potuit ut Ecclesia ipsa per se, labente tempore, opportunum iudicaverit in duos gradus *Sacerdotium* separare. Ex his suppositionibus tres casus occurrere possunt:

1. Christus instituit directe et immediate episcopatum et presbyteratum.

2. Christus instituit *Sacerdotium*, et commisit Ecclesiae ut suo tempore illud divideret in episcopatum et presbyteratum.

3. Christus instituit tantum *Sacerdotium*, et Ecclesia illud divisit in episcopatum et presbyteratum.

Si haec quaestio connectitur cum aliis, quae ad illam referuntur, casus proponi possunt hoc modo:

1. In casibus 1 et 2. Christus instituit immediate vel mediate episcopatum et presbyteratum, ita ut: a) episcopus possit ordinare, presbyter non possit; b) presbyter possit, sed ex indulto apostolico,

2. In casu 3 Ecclesia instituit episcopatum et presbyteratum, sed: a) episcopatus non est sacramentum; vel b) episcopatus est sacramentum, sed non distinctum a presbyteratu; vel c) episcopatus est sacramentum distinctum. Pro a) et b) non est difficultas, quia Ecclesia non uteretur illa potestate in sacramenta; pro c) supponeretur Ecclesiam habere potestatem in sacramenta.

Ex his opinionibus multo probabilior videtur prima, scilicet, Christum immediate instituisse et episcopatum et presbyteratum (sive haec distinctio est adaequata, sive inadaequata); nec tamen decernitur distinctio inter utrosque ordines, quia potuit Christus instituere eos ita ut distinguerentur, vel non, ratione ordinis. Neque soluta est hoc modo quaestio disputata de distinctione episcopatus et presbyteratus tempore apostolorum, quia potuit Christus docere Apostolos *institutionem* horum ordinum, quam tempore opportuno debebant illi constituere<sup>36</sup>.

<sup>35</sup> De his quaestionibus invenies tract. in LENNERZ (n.141s); BAISSI, *l.c.*; MANY, 16-29, pro sententia secunda; in favorem distinctionis totalis GASPARRI et omnes fere alios auctores.

<sup>36</sup> Passim in historia huius sess. Concilii Tridentini, et LENNERZ (n.143s) quem secuti sumus in modo proponendi quaestionem, etsi sententiam diversam sustinemus. Cf. A.MICHELIS, *L'origine de l'Épiscopat* 231-301.

#### Thesis 4. Diaconatus est verum sacramentum Novae Legis.

S.Th., *Suppl.* q.37 a.2; S.BELLARMINO. c.6; SASSE, 298-302; PESCH, 298-303; OTTEN, 285-292; PUIG DE LA B., n.1013-1025; LERCHER-UMBERG, n.696; F.PRAT, *Evêques*: DTC 5,1656-1726.

45. **Nexus.** Investigata sacramentalitate Episcopatus et Presbyteratus, cum etiam Diaconatus ingrediatur in triade illa hierarchica a S.Ignatio determinata, *sine qua Ecclesia non vocatur* (R. 49), necesse est ut investigemus an etiam in diaconi officio inveniatur ratio sacramenti Novae Legis.

46. **Notiones.** DIACONUS (διάκονος a verbo διακονέω = ministrare) dicitur ille qui sub aliqua ratione minister dici potest, ut qui mensae ministrat (Lc 4,39), vel alicuius necessitati succurrit (Mt 25,44) <sup>1</sup>.

*Strictiori sensu*, in N.T. dicitur diaconus ille qui in ministerio divino partes habet, vel ad animarum salutem cooperatur; et dicitur tum de ipso Christo (Rom 15,8), tum de Apostolis (Eph 3,7), tum de Episcopis (1 Tim 4,6).

*Sensu vero strictissimo* diaconi vocantur clerici qui episcopo vel presbytero immediate inserviunt et constituunt gradum specialem in hierarchia ecclesiastica. Huiusmodi gradus est DIACONATUS, proxime ad sacerdotium accedens.

47. **MUNUS** Diaconi in antiquitate maioris momenti erat atque nostris diebus. In Act 6,6 eliguntur ab Apostolis ut eis adiumentum sint in ministracione mensarum. Mensae autem non intelliguntur tantum quoad ministracionem temporalem bonorum et pauperum, sed etiam quoad officia spiritualia. Statim enim apparent Philippus (Act 8,5s) et Stephanus (Act 6,8s) evangelizantes, praedicantes, baptizantes <sup>2</sup>.

S.IUSTINUS exhibet diaconos ministrantes in altari et ferentes eucharistiam ad carceres et ad ecclesias longinquas <sup>3</sup>. *Constitutiones Apostolorum* proponunt diaconum omnino subditum Episcopo etiam in administratione ecclesiae; volunt enim ut unanimes sint et concordantes: "Unanimes, igitur, estote, episcopi et diaconi, et cum diligentia pascite populum unanimiter, quia vos ambo unum corpus esse debetis, pater et filius, quia secundum imaginem domini estis. Et omnia

<sup>1</sup> ZOREL, *Lexicon Graec. Lat.* 295-297; W.BAUER, 333-335; G.KITTEL, 2,81-93; H.HAAG, *Diakon*: Bibel-Lexicon 327-328.

<sup>2</sup> S.IGNATIUS (R. 48) dicit diaconos non esse ciborum et potuum, sed Ecclesiae Dei ministros.

<sup>3</sup> R. 128. Cf. etiam S.CYPRIANUM, *De Lapsis* 25; ed. HARTEL: CSEL 3,255.

diaconus ad episcopum referat, sicut Christus ad Patrem: quaecumque autem potest, ordinet, cetera vero episcopus iudicet. Attamen diaconus sit episcopi aures, et os, et cor et anima, quoniam si vos ambo unanimes estis, per concordiam vestram etiam in Ecclesia pax erit" <sup>4</sup>. Et paulo post: "... diaconus, quoniam vir est, et circa viros et ad peregrinationem et ministerium et servitium ad iussionem episcopi paratissimus et mobilis sit" <sup>5</sup>. "Oportet ergo vos, diaconi, visitare omnes qui egent... Et debetis anima eius [episcopi] esse et mens ad omnia excussiores et obediens ei" <sup>6</sup>. Itaque officium diaconorum erat, prout in *Const. Apost.* apparet, ministrare altari, servire episcopo in omnibus quae ad administrationem temporalem et materialem spectabant; et eadem ratione in officiis liturgicis diaconus stabat iuxta episcopum, dirigebat caeremonias, ordinabat populum, legebat evangelium, etc. <sup>7</sup> Eodem modo *Traditio Apostolica* Hippolyti dicit diaconum ordinari "in ministerium episcopi, ut faciat ea, quae ab ipso iubentur; non est enim particeps consilii in cle- ro, sed curas agens et indicans episcopo, quae oportet" <sup>8</sup>.

Ostendens ea quae diaconus facere non debet, praescribitur: "Diaconus non benedicit, non dat benedictionem, non baptizat, non offert, dat populo non tanquam sacerdos sed tanquam ministrans sacerdotibus. Diaconus excommunicat subdiaconum, lectorem, cantorem, diaconissam, si absente presbytero res id postulat" <sup>9</sup>. In baptismo diaconus parabat baptizandos, imo, saepe ipse baptizabat dum episcopus ungebat (confirmabat) egredientes ab aqua. Diaconissae idem munus cum mulieribus agebant. Attamen integra actio baptizandi, scilicet, cum omnibus caeremoniis, unctionibus, etc., non ad diaconos pertinebat, sed ad presbyterum vel episcopum.

*Pontificale Romanum* munera diaconi his verbis amplectitur: "Diaconum enim oportet ministrare ad altare, baptizare, et praedicare" <sup>10</sup>. Ipsi ergo competit ad altare ministrare

<sup>4</sup> 2,44,1-4; ed. FUNK, 138.

<sup>5</sup> 3,13(19)1; ed. FUNK, 214.

<sup>6</sup> 3,13(19)6-7; ed. FUNK, 216.

<sup>7</sup> *Const. Apost.* 8,4-14 35-41; ed. FUNK, 473-521,543-551. S.ISIDORUS HISPALENSIS, ita diaconorum officia describit: "Ad diaconum pertinere assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus quae aguntur in sacramentis Christi, in baptismo scilicet, in chrismate, in patena et calice; oblationes inferre et disponere in altario, componere mensam Domini atque vestire, crucem ferre, praedicare Evangelium et Apostolum... Ad ipsum quoque pertinet officium precum, recitatio nominum; ipse praemonet aures ad Dominum habere, ipse hortatur clamore, pacem ipse annuntiat" (*Epist. ad Leudefred.* n.8: ML 83,895).

<sup>8</sup> *Didascaliae Apostolorum Fragmenta Veronensia* 72; ed. HAULER, 109.

<sup>9</sup> *Const. Apost.* 8,28,4-7; ed. FUNK, 531.

<sup>10</sup> *Pontificale Romanum* p.1.<sup>a</sup>, De Ordinatione Diaconi.

Sacerdoti tanquam minister principalis, ad cuius dexteram sistit, instrumenta porrigit, etc.; ipse Evangelium canit et fidelibus valedicit ope consuetae formulae *Ite Missa est*. Etiam ipse *praedicare* valet (CIC 1342,1); praedicatio autem non modo refertur ad explicationem Evangelii, sed ad quamlibet praedicationem. Est *minister extraordinarius baptismi sollemnis*, tamen sua potestate uti non potest sine loci Ordinarii, vel parochi licentia, iusta de causa concedenda, quae ubi necessitas urgeat, legitime praesumitur (CIC 741). Tanquam minister etiam extraordinarius potest diaconus sacram communionem fidelibus distribuere; sed tantum de Ordinarii loci vel parochi licentia, gravi de causa concedenda, quae in casu necessitatis legitime praesumitur (CIC 845,2). Potest similiter Sanctissimum Sacramentum sollemniter exponere et in tabernaculum recondere, non autem benedictionem cum Sanctissimo Sacramento impertiri, nisi in casu quo Viaticum ad infirmum detulerit (CIC 1274,2)<sup>11</sup>. Tandem diacono conceditur "de Ordinarii loci vel parochi licentia, gravi de causa concedenda, quae in casu necessitatis legitime praesumitur"<sup>12</sup>, facultas praesidendi in sepelio non modo parvulorum sed etiam adultorum eodem servato ritu, qui pro sacerdote describitur.

48. **Adversarii.** Diaconatum esse sacramentum, inter catholicos negaverunt dumtaxat DURANDUS et CAIETANUS<sup>13</sup> et paucissimi alii, innixi in affirmatione generali, quod una tantum ordinatio erat sacramentum, scilicet, presbyteratus; ordines autem inferiores se habere ad modum sacramentalium sive diversorum graduum.

49. **Doctrina Ecclesiae.** Documenta quae explicite sacramentalitatem diaconatus exponant, non inveniuntur (si forte excipias Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*); at diaconos cum episcopis et presbyteris recensent plura decreta, quae quandam quasi paritatem supponunt, quae paritas non potest esse nisi in ratione sacramenti. Huiusmodi sunt:

S.CLEMENS I: "Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes [Apostoli] primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant" (D 42).

S.SIRICII: "Plurimos enim sacerdotes Christi atque Le-

<sup>11</sup> Cf. *S.R.C. Decreta* n.3074.

<sup>12</sup> *Rituale Romanum* tit.6 c.7 n.5. In novissima editione, tit.7 c.7 n.5; at vide novam concessionem diacono factam pro sepultura adultorum (tit.7 c.3 n.19).